Município de Matelândia para o exercício financeiro de 2021, nos termos do Art. 165, Parágrafo 5º da Constituição Federal, 
Lei 4320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício a que se refere no valor 
de R$ 89.967.225,48 (Oitenta e nove milhões, novecentos e sessenta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais e quarenta 
e oito centavos), compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos e entidades da 
Administração Municipal Direta, Indireta e Autárquica; 

II – O Orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados. 

III - Orçamento Fiscal fixado em R$ 57.537.260,55 (Cinquenta e sete milhões, quinhentos 
e trinta e sete mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos); 

IV - Orçamento da Seguridade Social fixado em R$ 32.429.964,93 (Trinta e dois milhões, 
quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e três centavos). 

Parágrafo Único – A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 
auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui 
uma receita pública, podendo ser classificadas em receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação